Die Ausführungen zu diesem Stichwort erstrecken sich nach Abel von 5,1 bis 6,5. Vgl. auch zu 5,8: *ad hoc parati sumus*.

## Kapitel 2

**2,1: adversa eveniunt:** Warum Seneca *accidere* durch *evenire* ersetzt, geht aus 5,7 hervor: *ideo fortiter omne patiendum est, quia non, ut putamus, incidunt cuncta, sed veniunt*. Seneca betont immer wieder, dass man sich auf Ereignisse, die zwangsläufig eintreten, vorbereiten müsse (vgl. auch 4,6: *quidquid illis inciderit, novum veniet*). So sagt er z. B. in tranq. 13,3: *Hoc est, quare sapienti nihil contra opinionem dicamus accidere: non illum casibus hominum excerpimus, sed erroribus, nec illi omnia ut voluit cedunt, sed ut cogitavit*. In epist. 120,12 heißt es: *Quidquid inciderat non tamquam malum aspernatus est (sc. vir perfectus adeptusque) et in se casu delatum, sed quasi delegatum sibi*. Das heißt allerdings nicht, dass Seneca an Stellen, an denen ihm die Unterscheidung nicht ausdrücklich wichtig ist, *accidere* (bzw. *incidere*) nicht auch manchmal in landläufigem Sinne gebraucht (z. B. prov. 2,4;3,1; 3,2; 5,9; 6,2).

**non miscentur contraria:** Auf denselben Satz des Widerspruches bezieht sich Seneca auch in const. 8,1: *Praeterea iustitia nihil iniustum pati potest, quia non coeunt contraria*.

Damit bezieht er hier eine von Chrysipp abweichende Position. Dieser hatte die Ansicht vertreten (SVF II 1169), dass Gut und Böse komplementär und somit untrennbar miteinander verbunden seien (so Seneca aber auch in 5,9 und nat. 7,27,4: *Non vides, quam contraria inter se elementa sint? gravia et levia sunt, frigida et calida, umida et sicca; tota haec mundi concordia ex discordibus constat*).

Dass Seneca schwankt, welcher Version er den Vorzug geben soll, geht aus ot. 5,6 hervor, wo er verschiedene Alternativen zur Diskussion gestellt sieht: *individua sint, per quae struitur omne,*

*quod natum futurumque est, an continua eorum materia sit et per totum mutabilis; utrum contraria inter se elementa sint, an non pugnent, sed per diversa conspirent.* Siehe auch zu 5,9: *cohaerent, individua sunt.*

**quemadmodum tot amnes ...** : Auch dieser aus der Natur stammende Vergleich weist in seinem kunstvollen Aufbau (*tot ... tantum ... tanta ...*) auf die Fülle und die Gewalt der Naturerscheinungen hin. Vgl. die *praeteritio* in 1,2–1,4. Ein ähnlicher Vergleich auch in epist. 66,20: *... nec magis ullam portionem habent incommoda, cum in virtutem inciderunt, quam in mari nimbus.*

**adversarum impetus rerum viri fortis non vertit animum:** Seneca spricht häufiger von der Unbeugsamkeit des *vir bonus/fortis*; so sagt er in epist. 71,25: *Da mihi adulescentem incorruptum et ingenio vegetum: dicet fortunatiorem sibi videri, qui omnia rerum adversarum onera rigida cervice sustollat, qui supra fortunam existet.* Vgl auch Pol. 17,5.

**manet in statu:** Diese auf den *vir bonus* im Allgemeinen bezogene Aussage kehrt in 2,9 auf Cato bezogen wieder: *... partibus non semel fractis stantem nihilo minus inter ruinas publicas rectum*; vgl. auch epist. 71,25 f.; v.b. 5,2.

**in suum colorem trahit:** *color* in ähnlicher Bedeutung auch: epist. 20,2: *... ne orationi vita dissentiat aut ipsa inter se vita; <ut> unus sit omnium actionum color.* In der Sache zu vergleichen ist epist. 66,8: *Quidquid attingit (sc. virtus) in similitudinem sui adducit et tinguit.*

**est ... omnibus externis potentior:** Vgl. SVF III 228 ff.; mit *externa* sind die ἀδιάφορα gemeint (vgl. S. 74, A. 145). Das Charakteristikum des *vir bonus*, von den ἀδιάφορα nicht abhängig zu sein, wird in 6,1 wieder aufgegriffen: *numquid hoc quoque aliquis a deo exigit, ut bonorum virorum etiam sarcinas servet? Remittunt*

*ipsi hanc deo curam: externa contemunt.* Eine ähnliche Formulierung in 6,5: *sic mundus exteriora contempsit, spectaculo sui laetus.* Ähnlich auch in epist. 74,6; 82,5.14. Der ganze 98. Brief beschäftigt sich mit diesem Thema.

**2,2: nec hoc dico, non sentit illa, sed vincit:** Wie aus dieser, so geht auch aus anderen Äußerungen Senecas hervor, dass er der Meinung war, dass den Affekten (πάθη) ein Voraffekt (προπάθεια) vorausgehe, der sich erst in einem Akt der Zustimmung (συγκατάθεσις) zu einem wirklichen Affekt entwickle. So heißt es z. B. in epist. 9,3: *Hoc inter nos et illos* (sc. die Anhänger Stilpons) *interest: noster sapiens vincit quidem incommodum omne, sed sentit; illorum ne sentit quidem.* Vgl. auch epist. 57,4; 63,1; 67,16; 71,27 ff.; 85,29; 99,15ff.; const. 10,3 ff; ira 1,16,7; Marc. 4,1.

In Pol. 18,5 f. setzt sich Seneca klar mit der diesbezüglich rigiden Auffassung der Stoa auseinander: *Numquam autem ego a te, ne ex toto maeras, exigam. Et scio inveniri quosdam durae magis quam fortis prudentiae viros, qui negent doliturum esse sapientem: hi non videntur mihi umquam in eiusmodi casum incidisse, alioquin excussisset illis fortuna superbam sapientiam et ad confessionem eos veri etiam invitos compulsisset. Satis praestiterit ratio, si id unum ex dolore, quod et superest et abundat, exciderit; ut quidem nullum omnino esse eum patiatur nec sperandum ulli nec concupiscendum est.* Die Herkunft dieser Abmilderung der in der Stoa ursprünglich strengeren Affektenlehre (SVF III 447; 450; 452 = Sen. clem. 2,5) wird kontrovers diskutiert. Vgl. Hadot, S. 131 ff.; 182 ff., Abel (28), S. 78 ff.

**quietus placidusque:** Auch an anderen Stellen charakterisiert Seneca den *vir bonus/sapiens* mit diesen Epitheta: ira 1,1,1: *ceteris enim aliquid quieti placidique inest, hic totus concitatus* (sc. *affectus*) *et in impetu est doloris;* vgl. auch const. 9,3: ... *caret*

*autem perturbatione vir ereptus erroribus, moderator sui, altae quietis et placidae.*

**attollitur:** *attolli*, „sich aufrichten“, „sich anstemmen gegen“ (ThLL 2,1153,26 f.), steht in deutlichem Kontrast zu dem vorausgegangenen *quietus placidusque*. In *ira* 2,21,5 wird *attolli* positiv gegenüber *gestire* abgesetzt: *quotiens superaverit (sc. puer) et dignum aliquid laude fecerit, attolli, non gestire patiamur*.

**omnia adversa exercitationes putat:** Das Wort *adversa* kommt in 2,1-2 dreimal vor; vom selben Wortstamm in 2,4 *adversario*.

Zu *exercitatio* vgl. *epist.* 94,47: *Pars virtutis disciplina constat, pars exercitatione; et discas et quod didicisti agendo confirmes*.

**erectus ad honesta:** Vgl. auch 2,8: *tantoque hoc spectaculum est gratius, quanto id honestior fecit*; 2,10: *pro honesta dura tolerare* und 4,5: *deus consulit quos esse quam honestissimos cupit*. Es ist zu beachten, dass nach der Stoa nur das ein *bonum* ist, was auch *honestum* ist (SVF III 34-37 = Cic. *fin.* 3,27 ff.), entsprechend dem griechischen μόνον τὸ καλὸν ἀγαθὸν εἶναι (SVF III 29-33). Vgl. *epist.* 118,11: *Quod bonum est, malum esse potuit; quod honestum est, nisi bonum esse non potuit*. Vgl. auch *epist.* 120,2 ff.

**non est laboris adpetens iusti:** Was in diesem Zusammenhang *iusti* bedeutet, geht aus *epist.* 22,7 f. hervor, wo der stoische Ausspruch (7): *Non est vir fortis ac strenuus, qui laborem fugit, nisi crescit illi animus ipsa rerum difficultate* deutlich nur auf eine Beschäftigung bezogen wird, die eines rechtschaffenen Mannes würdig ist (8): *Dicentur tibi ista, si operae pretium habebit perseverantia, si nihil indignum bono viro faciendum patiendumve erit; alioqui sordido se et contumelioso labore non conteret nec in negotiis erit negotii causa*. Vgl. auch *epist.* 120,2 ff. und die Cha-

rakteristik des *vir bonus* in epist. 90,44 und 120,10-14. Siehe auch zu 5,4: *labor optimos citat*.

**cui non industrio otium poena est?** Vgl. 2,5: (*patres*) *non patiuntur esse otiosos*. In *De Constantia Sapientis* stellt Seneca die Schädlichkeit des *otium* folgendermaßen heraus: (3,4) ... *illum fortem virum dicam, quem bella non subigunt nec admota vis hostilis exterret, non cui pingue otium est inter desides populos*. 10,3: *Nimio otio ingenia natura infirma et muliebria et inopia verae iniuriae lascivientia his commoventur, quorum pars maior constat vitio interpretantis*. Vgl. aber auch S. 77 mit A. 150.

**2,3: athletas ... quibus virium cura est:** Dieser Vergleich kommt bei Seneca häufiger vor, wobei die *athletae* immer mit der *cura corporis* in Verbindung gebracht werden; z. B. tranq. 3,1: *Nam, ut quidam sole atque exercitatione et cura corporis diem educunt athleticque longe utilissimum est lacertos suos roburque, cui se uni dicaverunt, maiore temporis parte nutrire, ita nobis, animum ...* Vgl. auch epist. 78,18; 80,3; ira 2,14,2. Schon Xenophon (mem. 3,5,13) gebraucht diesen Vergleich.